Satis dixi de uī atque origine uocis mephitis: nunc id quaerendum est, uerine uideatur simile esse, cum iam uersaretur in omnium ore Mephostophilis nomen celebratumque esset multis ac uariis litterarum monumentis, ita eius immutationem factam esse, ut noua ei notione subiecta prior pars tota denuo fingeretur. Quod equidem negandum esse puto. Nam cum non potuerim adduci, ut crederem, Mephostophiles ut in Mephaustophiles locum succederet fieri non potuisse, nisi noua excogitata uocis significatione nouaque eius formandae ratione inita, tum haud facile mihi probabitur Mephostophilem non mediocre celebrationem sermonis hominum consecutum a Mephistophile commentis docti cuiusdam uerborum opificis quasi a loco suo demotum esse. Quam meam sententiam ut amplectar tantum abest, ut me moueat consonans illa s uocali i addita, ut facile concedam, quod ea inserta sit illis temporibus omnino non mirandum esse. Nec si Apollinaris Sidonius adiectivum mephisticum finxisset, quae Noltenii uidetur opinio fuisse⁶⁵⁾, non mephiticum, quod uulgo legitur, equidem a sententia mea non deducerer. Sic enim cum semper statuerim, in omnibus rebus explicandis eam rationem unam esse certissimam ac uerissimam, quae quam proxime accederet ad naturam rerum, quoniam animus abhorret ab illo nimis artificioso interpretationis genere, aliam uiam ingressus non possum facere, quin in quadam „pronuntiandi litteras temeritate“, quam tu priorem proposuisti, immutationem, de qua quaerimus, positam esse contendam. Quaeritur igitur, quae ista fuerit siue temeritas siue negligentia. Ac tu quidem, qui litteris graecis et latinis doctissime sis eruditus, cum Celaeno et Colenae aliaque plurima eius modi in memoria tibi essent, Mephostophilem et Mephistopholem ad eandem rationem reuocasti, formam uero, qualis sit Mephistophiles ex Mephistophole attenuatam esse censes. Audio, nec certa testimonia aut indicia solida et expressa uideo exstare, quibus errorem quendam tuum conuincam. Quanquam nescio an facilius res expediatur, si illa sempiterna uulgaris

⁵⁹⁾ Nat. hist. II, 93,95. Cfr. Cic. de diu. II, 36,79: „Quid enim? non uidemus quam sint uaria terrarum genera? ex quibus et mortifera quaedam pars est, ut et Ampsancti in Hirpinis et in Asia Plutonia, quae uidimus“. — ⁶⁰⁾ Hist. III, 33. Cfr. Orelli ad h. l. — ⁶¹⁾ Ep. 3,13: „mephiticus odor“. — ⁶²⁾ VII, pag. 328 ed. Hertz. — ⁶³⁾ Etym. s. u. mephitis pag. 318. — ⁶⁴⁾ Uid. supra not. 55.

⁶⁵⁾ Uide eius lexicon latinae linguae antibarbarum pag. 1570.

linguae impunitate et infinita licentia factum esse dicamus, ut o uocali in i mutata Mephistophiles euaderet. Nam etsi litterarum monumentis talis immutatio non probatur⁶⁶⁾, a uulgari tamen litterarum dicendarum temeritate non uidetur aliena esse⁶⁷⁾. Quod si quis forte parum probabile existimauerit dixeritque idem plebis uim a me opinionis errore fictam esse nimis magnam atque uanam, ne longius prouehar, non contendam cum hoc exemplorum auctoritate si minus immutationem illam de qua quaerimus⁶⁸⁾, at hanc uim quam significauimus inlustrantium, sed aliam uiam ingrediar ad rem dubiam controuersamque explorandam. Homo quidam in litteris graecis non tiro aut rudis, licet non legerit ipsum Pollucem in enumerandis adiectiuis compositis, quae a syllabis *φιλο* incipiunt, haec ponentem⁶⁹⁾: „ἐπι δὲ τῆς τελευτῆς ὄνομα ὁ θεόφιλος τὸ φιλεῖν ἔχει ὁ γὰρ γυναικοφίλης ἐν ταῖς Πολυζήλων Μουσῶν γοναῖς οὐ πᾶν ἀνεκτόν“, tamen cum sciret, adiectiuorum compositorum numerum ab hac parte incipientium multo maiorem esse quam eorum, quae in — *φίλης* exirent, facile in eam cogitationem deduci potuit, ut proponeret nominis formam, qualis est Mephistophostos. Mephistophiles autem quoniam haerebat in hominum memoria nec tamen prorsus spernendus uidebatur Mephistophostos, duobus nominibus in unum confusis exstitit Mephistophiles.

Diximus de Mephistophile: restat, ut Mephistopheles unde sit ortus in quaestionem uocetur. Cuius nominis originem ut exploraret, cum res ita manifesta sit, ut disputatione non uideatur egere, Weberum miror non potuisse animum inducere, ut uocalis permutationem factam esse statueret, uel si hoc minus ei probaretur, ut elisa syllabae paenultima uocali breui insertam esse e concederet. Nouam igitur rationem excogitauit eam, ut alteram huius uocis partem ad graecum uerbum *ἀφελέω* reuocaret, ut Mephistopheles esset is, „quem mephites inuarent⁷⁰⁾“. Nos autem, qui talibus artificiis parum delectemur, sequamur etiam hoc loco id, quod uel proxime uideatur abesse a rerum natura. Nihil igitur relinquitur, quam ut aut i uocalem in e mutatam putemus, quae postea euauerit, aut credamus deleta i cum ultima nominis pars contracta esset, ad iustum syllabarum numerum denuo explendum in sociae eiectae locum e receptam esse. Atque haec altera sententia uidetur Duentzero probata esse. Etenim ubi primum Fausti persona in iis quoque ludis uersari coepit, in quibus partes agunt simulacra illa lignea, quae neruis mouentur et agitantur, fieri non potuisse facile intellegimus, quin etiam diabolus induceretur. Quorum ueteriores ii, qui tragoediam Goethianam antecedunt, cum Mephistophlem exhibeant, nec ullum adhuc repertum sit litterarum monumentum aetatis antegoethianae, in quo occurrat Mephistopheles, hanc nominis formam ex illa et ueteriore et breuiore, si Duentzerum⁷¹⁾ audimus, primus effinxit Goethius. Sed hoc Mephistophelis nomen in libris aut carminibus ante Goethianam aetatem scriptis non inueniri etiamsi facile concederemus, tamen quod maximum fuit demonstrare ipsum Goethium noui nominis inuentorem fuisse, quoniam id non necessario efficeretur ex ea re, quod neminem adhuc nossemus poetam aut scriptorem, qui ante eum hac forma uteretur, Duentzeri sententiam si negaremus grauissimis niti

⁶⁶⁾ Brambach l. l. pag. 106. — ⁶⁷⁾ Schuchardt: Der Vokalismus des Vulgaerlateins II, pag. 251 et 252.

⁶⁸⁾ In nominis proprii Appollinis casibus obliquis quod Romani protulerunt i. ubi Graeci et dicebant et scribebant ω, non satis idoneum exemplum esse uideo ad sententiam nostram confirmandam. Cfr. Corssen l. l. II. pag. 261. — ⁶⁹⁾ VI. pag. 266 ed. Bekker. Cfr. Lobeck Phryn. pag. 184. et 185. —

⁷⁰⁾ l. l. pag. 19. not. 13. — ⁷¹⁾ l. l. pag. 23. pag. 59. adnot. 1.

et firmissimis argumentis, uideremur nostro quodam iure ab eius auctoritate dissentire. At cum fragmentum illud tragoediae Goethianae primum in publicum emissum sit anno MDCCLXXX, iam sex annis ante a Blankenburgio centurione in epistola de perdita Fausto Lessingiana deque eiusdem tragoediae argumento scripta Mephistophelis mentionem fieri uidemus⁷²⁾, ut non temere concludatur, Lessingium quoque iam hac forma usum esse, quem constat ab anno MDCCLIII. illi argumento tractando operam nauasse⁷³⁾. Goethius autem si ipse primus immutasset traditam nominis formam, non potuisset id prorsus temere facere, sed rationem quandam secutus esset coniectura certe capta de eius ui ac significatione. Quam ratione non cognitam eum habuisse cum satis declarent illa ipsius uerba, quae supra⁷⁴⁾ attulimus, non potest dubium esse, quin postquam eualuit Mephistopheles in uulgari sermone tritus atque celebratus, ipse quoque eundem induceret parum curans, a quo primo daemon hoc nomine appellatus sit, nec tum quidem inquirens in eius significationem. Quae cum ita sese habeant, Mephistophalem ante Mephistophlem exstitisse Mephistophilemque ab eo haud inusitata uocalis conuersione facta exceptum esse uel Duentzero aduersante contendere audeo Mephistophilem autem si recte diximus, iam ante quam Goethius tragoediam suam scriberet, a Mephistophele submoueri coeptum esse, huic ad neurospastorum quae uocantur lusus aditus uidetur patuisse facillimum, nec est quod statuamus cum Duentzero Mephistophalem, cum ante Goethianam fabulam editam ibi non occurrat, illum nisi ex Goethii Fausto potuisse transferri. Non enim omnes illos lusos litteris habemus consignatos nec, si in ludicris illis spectaculis re uera prius se iactasset Mephistophiles, quam Mephistopheles partes egisset, recte concluderes, omnino illum aetate superiorem fuisse, nam etsi in scenam hic non prodierat, potuit tamen exstare ante quam ille ortus esset. Mutilus uero ille et decurtatus Mephisto ad quam rationem reuocandus sit, nemo uidetur nescire.